
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального округа

ГАГАРИНСКИЙ

РЕШЕНИЕ

19.02.2019 № 39/3

О направлении депутатских запросов по
ландшафтному освещению,
установленному на территории ООПТ
«Воробьевы горы»

В соответствии с Законом города Москвы от 06.11.2002 №56 «Об
организации местного самоуправления в городе Москве, ст.9 и 25 Устава
Муниципального округа Гагаринский Совет депутатов муниципального округа
Гагаринский решил:

1. Направить депутатский запрос в Государственное автономное
учреждение культуры г. Москвы «Центральный парк культуры и отдыха имени
М. Горького», согласно приложению 1.

2. Направить депутатский запрос в АО «Мосгорсвет», согласно
приложению 2.

3. Направить депутатский запрос в Государственное природоохранное
бюджетное учреждение «Мосприрода», согласно приложению 3.

4. Направить депутатский запрос в Межрайонную природоохранную
прокуратуру г. Москвы, согласно приложению 4.

5. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский
муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте
http://www.gagarinskoe.com.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу
муниципального округа Гагаринский Е.Л. Русакову.

Решение принято единогласно

Глава муниципального округа
Гагаринский Е.Л. Русакова

http://www.gagarinskoe.com


Приложение 1 к Решению Совета
депутатов муниципального
округа Гагаринский от
19.02.2019г. №39/3

Директору Государственного
автономного
учреждения культуры г. Москвы
«Центральный парк культуры и
отдыха имени М. Горького».
Дунаеву В.
Москва, Крымский вал, д.9

ООПТ «Воробьевы горы», расположены на территориях двух районов
Гагаринского и Раменки г. Москвы. Пользователем данной территории является
ГУАК «ЦПКиО им. М. Горького». На территории ООПТ «Воробьевы горы» без
проекта и государственной экспертизы установлено ландшафтное освещение.
Данное ландшафтное освещение введено в эксплуатацию и функционирует в
ежедневном режиме.
На обращение Общественной инспекции «Воробьевы горы» по вопросу
проведения мониторинговых исследований результатов воздействия
ландшафтного освещения на окружающую среду территории ООПТ, ГПБУ
«Мосприрода» сообщило, что вопросы по мониторингу геологического и
гидрологического режима, состояния биоразнообразия природного заказника
«Воробьевы горы» находятся в компетенции ГУАК «ЦПКиО».
Руководствуясь положением Закона города Москвы от 06.11.2002 года No56 «Об
организации местного самоуправления в городе Москве:
Прошу:
1. Сообщить о компетенции ГУАК «ЦПКиО им М.Горького» по проведению
научных и мониторинговых работ, включая мониторинг геологического и
гидрологического режима, состояния биоразнообразия природного заказника
«Воробьевы горы».
2. Рассмотреть возможность проведения следующих мониторинговых работ в
зоне установки прожекторов, электрощитов и проложенных электрокабелей
ландшафтного освещения:
- проведение оценки сокращения биоразнообразия, после установки
прожекторов «ландшафтной подсветки», возможное сокращение ареала
обитания краснокнижных видов, флоры и фауны в зоне установки прожекторов
(широкая береговая линия водоохранной зоны).
- проведение оценить возможного нарушения гидрологического режима
местности;



- проведение оценки негативного влияние светового излучения на флору и
фауну заказника;
- проведение оценки возможного сокращения насекомых заказника, которые
являются кормовой базой птиц и насекомоядных животных;
- определения нарушено ли местообитание видов растений и животных,
включенных в Красную книгу Москвы или являющихся редкими на территории
природного заказника "Воробьевы горы" в ходе проведения работ и во время
функционирования прожекторов?
- проведение оценки воздействия проложенных километров электрокабелей в
почве на изменение охраняемого ландшафта.
3. Сообщить о возможностях ГУАК «ЦПКиО им. М.Горького» предоставить
информацию о содержании территории ООПТ «Воробьевы горы» в 2018 г. на
заседании Совета депутатов муниципального округа Гагаринский в 2019 году.

Ответ просьба направить на электронный адрес: mos@gagarinskiy.moscow,
оригинал направить письменно в Совет депутатов в установленный законом
срок.

mailto:mos@gagarinskiy.moscow


Приложение 2 к Решению Совета
депутатов муниципального
округа Гагаринский от
19.02.2019г. №39/3

Генеральному директору АО
«Мосгорсвет»
Левому В.В.
123104, г. Москва, ул. Б. Бронная,
д.14, стр.1

На территории ООПТ «Воробьевы горы» без проекта и государственной
экспертизы установлено, введено в эксплуатацию и функционирует в
ежедневном режиме ландшафтное освещение.
Руководствуясь положением Закона города Москвы от 06.11.2002 года No56 «Об
организации местного самоуправления в городе Москве»:
Прошу:
1. Сообщить о правовых основаниях ввода в эксплуатацию ландшафтного
освещения на территории ООПТ «Воробьевы горы» и предоставить копии
документов;
2. Сообщить о балансодержателе ландшафтного освещения на территории
ООПТ «Воробьевы горы»;
3. Предоставить копию Схемы установки опор освещения, ЭЩ и проложенных
электрокабелей ландшафтного освещения на территории ООПТ «Воробьевы
горы»;
4. Сообщить об источниках финансирования оплаты электроэнергии,
поставляемой для функционирования ландшафтного освещения;
5. Сообщить о правовых основаниях поставки электроэнергии для
функционирования ландшафтного освещения и предоставить копии этих
документов.

Ответ просьба направить на электронный адрес: mos@gagarinskiy.moscow,
оригинал направить письменно в Совет депутатов в установленный законом
срок.

mailto:mos@gagarinskiy.moscow


Приложение 3 к Решению Совета
депутатов муниципального
округа Гагаринский от
19.02.2019г. №39/3
Руководителю ГПБУ
«Мосприрода»
Видяпину В.В.
119192 г. Москва, Мичуринский
проспект, д.13

На территории ООПТ «Воробьевы горы» контроль за соблюдением
природоохранного законодательства осуществляет Дирекция природных
территорий «Долина реки Сетунь» ГПБУ «Мосприрода» (далее «Дирекция
«Долина реки Сетунь»).
ГПБУ «Мосприрода» Исх.№11/1-11-1236 от 29.12.2018 г. в адрес Общественной
инспекции «Воробьевы горы» сообщило, что по факту проведения работ по
установке опор освещения без проекта и государственной экспертизы на
территории ООПТ произведена стоимостная оценка размера вреда,
причиненного почвам, как объекту охраны окружающей среды (499 237, 53
руб.).
Исх.№11/1-11-1234 от 29.12.2018 г. в адрес Общественной инспекции
«Воробьевы горы» ГПБУ «Мосприрода» сообщило, что рабочая группа при
Дирекция «Долина реки Сетунь» сформирована, председатель – Ленца С.В.
Руководствуясь положением Закона города Москвы от 06.11.2002 года No56 «Об
организации местного самоуправления в городе Москве»:
Прошу:
1. Сообщить, почему при оценке вреда, причиненного почве, как объекту
охраны окружающей среды, не включались работы по установке электрошкафов
ландшафтного освещения, запечатывающих почву и нанесших вред
окружающей среде?
2. Оценить ущерб окружающей среде от запечатывания почвы незаконно (без
проекта и государственной экспертизы) установленными электрошкафыми
ландшафтного освещения на территории ООПТ.
3. Сообщить состав и порядок работы рабочей группы по территории ООПТ
«Воробьевы горы» сформированной при Дирекция «Долина реки Сетунь»;
4. Сообщить основания не включения в рабочую группу по территории ООПТ
«Воробьевы горы» депутатов и активистов муниципального округа Гагаринский,
надлежащим образом подавших заявления в июне 2018 г.
5. Сообщить, вручено ли ГУАК «ЦПКиО им М. Горького» охранное
обязательство соблюдения природоохранного законодательства на территории
ООПТ «Воробьевы горы» и предоставить его копию.

Ответ просьба направить на электронный адрес: mos@gagarinskiy.moscow,
оригинал направить письменно в Совет депутатов в установленный законом
срок.

mailto:mos@gagarinskiy.moscow


Приложение 4 к Решению
Совета депутатов
муниципального округа
Гагаринский от 19.02.2019г.
№39/3

Прокурору межрайонной
природоохранной прокуратуры г.
Москвы
старшему советнику юстиции
Дураеву М. Р.
117420, Москва, ул.
Профсоюзная, д. 41

Межрайонной природоохранной прокуратурой по факту незаконных работ на
территории ООПТ по установке ландшафтного освещения Исх.№300ж-2018/711
от 08.02.2018 г. сообщалось, что в отношении должностного и юридического
лица ООО «Каскад-Энерго» возбуждено административное производство по ч.1
ст.8.4 КоАП РФ и внесено Представление об устранении нарушений требований
законодательства.
Однако данное ландшафтное освещение без проекта и государственной
экспертизы было установлено, введено в эксплуатацию и функционирует в
ежедневном режиме.
ДПИООС г. Москвы Исх.ДПИООС05-17-12009/18 от 31.10.2018 г. сообщил, что
материалы административного дела 15.10.2018 г. были направлены в
Межрайонную природоохранную прокуратуру.
ГПБУ «Мосприрода» Исх.№11/1-11-1236 от 29.12.2018 г. в адрес Общественной
инспекции «Воробьевы горы» сообщило, что по факту проведения работ по
установке опор освещения без проекта и государственной экспертизы на
территории ООПТ произведена стоимостная оценка размера вреда,
причиненного почвам, как объекту охраны окружающей среды (499 237, 53
руб.). При этом кроме работ по установке опор освещения были проведены и
работы по установке электрошкафов ландшафтного освещения. Таким образом в
стоимостную оценку размера вреда, причиненного почвам, не вошел вред
окружающей среде от запечатывания почвы при установке электрошкафов
ландшафтного освещения.
Руководствуясь положением Закона города Москвы от 06.11.2002 года No56 «Об
организации местного самоуправления в городе Москве»:
Прошу:
1. Сообщить о результатах исполнения ООО «Каскад-Энерго» Представления
Межрайонной природоохранной прокуратуры об устранении нарушений
требований законодательства;



2. Сообщить о результатах рассмотрения материалов ГПБУ «Мосприрода»,
направленных в адрес Межрайонной природоохранной прокуратуры 15.10.2018
г., по факту проведения работ по установке опор освещения без разрешительной
документации;
3. Провести проверку законности введения в эксплуатацию, приемки на баланс и
финансирования электроснабжения ландшафтного освещения, установленного
на территории ООПТ без проекта и государственной экспертизы;
4. Провести проверку законности не включения в стоимостную оценку размера
вреда, причиненного почвам, как объекту охраны окружающей (499237,53 руб.),
вред от запечатывания почвы при установке электрошкафов ландшафтного
освещения.
5. В соответствии со статьями 209 и 301 Гражданского кодекса Российской
Федерации, статьей 10 и подпунктом 4 пункта 2 статьи 60 Земельного кодекса
Российской Федерации, пунктом 10 статьи 3 Федерального закона от 25 октября
2001 г. N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской
Федерации", пунктом 2 статьи 4 Закона города Москвы от 19 декабря 2007 г. N
48 "О землепользовании в городе Москве", в целях защиты прав города Москвы,
инициировать процедуру освобождения территории ООПТ от незаконно
размещенного ландшафтного освещения (без проекта и государственной
экспертизы), не являющегося объектом капитального строительства.

Ответ просьба направить на электронный адрес: mos@gagarinskiy.moscow,
оригинал направить письменно в Совет депутатов в установленный законом
срок.

mailto:mos@gagarinskiy.moscow

